diere en este dicho pleito. Et obligamos a todos nuestros bienes, sprituales et 
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temporales, commo dichos sson, de estar et quedar et auer por ffirme por todo 

quanto el dicho abbat de Hérmidas iuzgare o ssentençiare o librare, en qualquier 

manera contra nos, et en este dicho pleito, o contra los dichos / nuestros 

procuradores o contra los dichos labradores que labran et labraran, en el dicho 

término de Villaudilla. Et otrosí, obligamos a nos et a todos nuestros bienes, 

sprituales et temporales, de estar et auer por ffirme, para en todo tiempo, por todo 

quanto los dichos nuestros procuradores, o qualquier dellos, dixieren o ffizieren o 

[iuzga]/ren o componieren o comprometieren o abinieren, en qualquier manera, 

ante el dicho abbat de Hérmidas, so obligaçión de nos et de todos nuestros bienes, 

commo dichos sson. Et de sacar dende, a los dichos nuestros procuradores, en 

ssalvo, rrelevánd[oles] de todas ssatisfaçión con sus cláusulas. Et si alguna cosa 

menguaren, /27 esta personería, de aquellas que son scriptas en el derecho que 

deven seer escriptas en carta de personería et procuraçión general et çierta, que 

aquí non sson scriptas, nos las otorgamos et las auemos por ffirmes, agora et en 

todo tiempo, assí como ssi aquí fuesen scriptas, magner que espeçial mandado 

rrequería, so obligaçión de nos / et de todos nuestros bienes, commo dichos sson. 

Et porque esto sea ffirme et non venga en dubda, nos, los ssobredichos clérigos, 

rrogamos a Alffonso Fernández, escriuano público del conçeio de Paredes de 

Naua, que ffiziese escriuir esta carta, desta personería, et que ssignase con su 

ssigno. 

Fecha esta carta, Paredes, domingo, tres días de setienbre, era de mille et 

trezientos et ssetenta et tres annos. Desta desta personería, / en la dicha sson 

pesquisas rrogados, que ffueron presentes a esto: don Diego, ffijo de Martín 

Pérez, et Per Yváñez, ffijo de Diego Yváñez, et Domingo Ferrández, personero, et 

Fernand Gutiérrez, ffijo don Gutierre, et Domingo Santos et otros.  

Et yo, /30 Alffonso Ferrández, escriuano público sobredicho, ffui presente et 

rrogado, con las dichas pesquisas, et ffiz escriuir esta carta, desta personería, et 

pus en ella mío ssigno en testimonio. 
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1336, enero, 31, miércoles. Palencia. 

Sentencia pronunciada por Pedro Martínez, abad de Hérmedes, del pleito 

litigado por Santa María de Husillos con Garci Abad y Alfonso Pérez, como